

KAUGURU PAGASTA PADOMES VĒSTIS

2006.gada jūlijs

Bez maksas

Godinam augusta jubilārus!

Un viss tāpat kā bijis –
Tā pati sirds, tas pats vēl liesmojums,
Tā pati saule, zilais debesjums
Tik laiks ir gadu skaitu pārmainījis.

Mārīti Sidrabu „Dravniekos”
Rasmu Cālīti „Jaunmieturos”
Gaidu Mieriņu „Sildegās – 2”
Jāni Priķuli „Iemetējos”
Guntu Melbārdi „Nākotnēs – 5”

Pēteri Tupikēviču „Kalnbriškās”
Zaitunu Erji „Priedainē – 1”
Kārlī Niedrīti „Salnājos”
Annu Razgali „Mičkēnos – 1”

Gaiziņa pakalnos atpūtā un pieredzes apmaiņā

Saulainā 21.jūnija rītā daļa no Kauguru pašvaldības darbinieku kuplās saimes devās ekskursijā uz Vidzemes augstieni. Mūsu mērķis bija Bērzaunes pagasts, kurā tad arī viesojāmies, iepazīnāmies ar pagasta padomi un darbu tajā.

Bērzaunes pagasts pēc saimnieciskās dzīves ir ļoti līdzīgs Kauguru pagastam. Iedzīvotāju skaits – 1850, platība 117 km². Lielākās apdzīvotās vietas – Bērzaune un Sauleskalns. Pagastā ir gan bērnodārzs, gan skola, Tautas nams, 2 bibliotēkas, tūrisma punkts. Atšķirībā no mūsu pagasta – tur ir sava baznīca, kura šobrīd tiek atjaunota par 3 uzņēmēju līdzekļiem. Komunālos pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz SIA. Mēs viesojāmies pagasta padomē, PII „Vārpiņa” un Bērzaunes bibliotēkā.

Bērzaunes pagasts robežojas ar Madonas pilsētu. Arī šeit ir aktuāla teritoriālā reforma, jo 3 tuvējie pagasti ir nolēmuši apvienoties, taču ministrija ir ielāņojusi citu modeli.

Pa ceļam uz Bērzaunes pagasta padomi, viesojāmies R.Blaumaņa memoriālajā muzejā „Braki”, brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā „Meņģeļi”, kas atrodas ļoti skaistā vietā Pulgošņa ezera krastā, no kura paveras plašs skats un Vidzemes augstieni. Apskatījām zemnieku saimniecības „Jāņkalni” ogu dārzu. Šī saimniecība ir specializējusies krūmmelleņu audzēšanā, taču bez tām saimniecībā audzē arī zemenes, upenes, saldus ķiršus, smiltsērķšķus un arī rabarberus. Saimniecība ir jauna, taču paveiktais liecina par tajā ieguldīto darbu: katram stādam tiek pievadīts ūdens no dīķa, kā arī uzstādīts „lielgabals”, kas pasargā ogu ražu no kārajiem spārnaiņiem.

Pagasta padomes darbinieki bija parūpējušies arī par to, lai mēs iepazītos ar Latvijā ievērojamām zemnieku saimniecībām. Viena no tām z/s „Sveķi”, kurā nodarbojas ar truškopību. Truši tiek audzēti gan vaislai, gan gaļai, gan arī ir neliela trušu kolekcija tūrisma interesentiem. Šāda saimniecība ir modernākā Baltijā, turklāt vienīgā, kurai ir sertificēta kautuve. Otra Latvijā ļoti populāra saimniecība ir „Līvi”, kura arī atrodas Bērzaunes pagastā. Šeit nodarbojas ar kazkopību un ražo kazu sieru. Mums bija dota iespēja pacienāt kaziņas un vērot kazu slaukšanas procesu, kā arī degustēt īpašo kazu sieru „Labrīt” ar ķiplokiem. Atraktīvais saimnieks Raimonds Melderis pastāstīja arī dažas pavisam vienkāršas receptes, kurās izmanto kazu sieru. Daudzi arī izmantoja izdevību iegādāties šo sieru un aizvest mājiniem.

Ekskursija Bērzaunes pagastā noslēdzās ar Gaiziņkalna apmeklējumu. Jāsaka gan, ka vasarā no Gaiziņkalna var baudīt tikai skatus uz plašo apkārtni, kā arī doties pastaigā pa dabas taku, taču ziemā noteikti uz kalna ir daudz lielāka rosība, jo tur darbojas vairākas slēpošanas trases, kas gan laikam nav piemērotas iesācējiem.

Lai arī Jums ceļojumiem aktīva vasara un Jūs gaidīs arī Vidzemes augstienē!

Ilona Plaude, Kauguru pagasta padomes Tūrisma informācijas punkta vadītāja

Miegupes talka

2.jūlijs – talkas diena.
Mākonīša nav neviena,
saule svilina, cik iekšā,
un mums Miegupe ir priekšā.
Dzīve, kas līdz šim ir koša,
turpmāk rādās šokējoša:
vai gan cilvēks maz var spēt
šitos brikšņus uzvarēt?
Viņgad te, pie Sietiņiem
priedēm tā kā mietiņiem
nācās liekties vētras brāzmām,
kas par iemeslu šīm gāzmām.
Nevar izprast, kaut gan gribas,
dabas spēku galējības –
tad te pāri traucās vētra,
tagad nekustas ne mētra.
Sergejs ūdenī līdz ciskām
baļķus sazāgē pa driskām;
arī Fredis nav mums švaks –
iet pa Miegupi kā traks.
-Saprast nevar it ne sūda,
kur te kādreiz straume plūda!,-
Uģis pukojas un sauc,
kad viņš bebru dambi jauc.
Centra jaunieši no „Mūriem”
arī neslaistās ap stūriem:
baļķus velk un zarus nēsā,
lai gan karsts, bet mierā vēsā.
Beverīnas draudzes biedriem
acis pielijušas sviedriem,
grūti redzēt žagarkaudzi,
kur vēl kādu citu draudzi!
Salīdzinājumā dundurs
ir pret tevi tīrais pundurs,
bet, ja kož, tad augsti lēktu
milzis pats, un skaļi brēktu.
Bet pēc darba smaidis plaukst sejā...
Padarītais paliek lejā
upmalā, kur zaru čupas
gaida liesmu mēles strupas.
Parādīts kad darba tikums,
jāaplūko senču likums:
-Te ir vakari, tur – rīti!,-
akmeņi tiek izrādīti.
Laba alus vēsais kauss,
protams, iztukšots tiek sauss,
un, kad apēstas tiek desas,
prāts un jauniem darbiem nesas!



Projekta vadītājs Uldis Punkstiņš
Projekts „Miegupes kultūrvēstures un ainavu taka”
tiek īstenots ar Valmieras novada fonda un
Nīderlandes korporatīvā fonda KNHM finansiālu
atbalstu.

Lielu liels paldies visiem talkas dalībniekiem,
sevišķi Sietiņu māju saimniekiem par labo uzņemšanu!
Aicinām citus arī! Par talku norisi var interesēties pie
Freda (6403837), Ulda (6495217) vai pa e-pastu:
celaspiekis@delfi.lv

Ir 2006.gada 25.jūlija agrs rīts, Mūrmuižas centrā pulcējas pensionāri, lai dotos ekskursijā. Šoreiz brauciens gar Daugavas krastu.

Kokneses pilsdrupas ar skaisto skatu uz Daugavu. Bijām arī pie abām Latvijas spēkstacijām – Ķeguma un Pļaviņām. Šī gada sausums Daugavai licis zaudēt daļu sava ūdens bagātuma, vietām krasts atkarojis sev vairāk kā metru. Lāčplēša gulta un blakus tai liels akmens, un mums visiem liekas, ka tas varētu būt spilvens Lāčplēsim, bet ozola stumbrs noteikti ir tas pats, ar kuru laidās Spidala.

Zib ciemi un pilsētas aiz autobusa loga. Ir karsti, bet esam priecīgi par redzēto. Vislielāko iespaidu mums atstāj Līvānu stikla rūpnīca „SIA Latglas”. Tik daudz skaistuma vienuviet nav ilgi redzēts. Krāšņas vāzes, glāzes un citi trauki visās varavīksnes krāsās, kristāls, kuru pašreiz rūpnīca neražo. Šodienas produkcija priecē ar formu lakonismu, balto un pienbalto krāsu, pa vidu zib arī maigi zaļās un citas krāsas. Mums tiek rādīts kā stikls tiek pūsts un veidots formās, pēc tam dzesēts, slīpēts, kamēr tas iegūst tādu formu, ka var sūtīt uz realizāciju. Mums Latvijā paliek tikai daži procenti saražotās produkcijas, pārējais tiek sūtīts pa visu pasauli. Varam būt lepnī, ka mūsu produkciju pārka pat otrpus zemeslodei. Tikai žēl, ka ražotne nepieder mums – to nopirkuši vācieši un viņi pelna naudu ar prasmīgām latviešu rokām.

Tālāk braucam skatīties rotaļu pilis. Tā ir īsta pasaku valsts ar dambjiem, paceļamiem tiltiem un pilīm. Par latu var pārgērbties un uz brīdi iejusties princeses vai prinča lomā ietērpjoties greznā tērpā un fotogrāfijā iemūžināt atmiņas, kas ļauj uz brīdi atgriezties bērnības pasakās, kur dzīvo Sniegbaltīte, Pelnušķīte un viņu prinči.

Viena skaista diena, kas ļauj aizmirst sāpošos kaulus, nepareizi pukstošās sirdis un par to paldies jāsaka Kauguru pensionāru padomei, pagasta padomei, kas materiāli atbalsta, lai mēs bez lieliem izdevumiem varētu doties šajā brīnišķīgajā braucienā.

Šīs vasaras karstumā redzējam arī lietus lāses sitamies pret autobusa logu, kas veldzēja Latgales puses zemi un mēs klusu lūdzāmies: dod Dievs tādus vējus, lai lītu arī mūsu Kauguros.

Autobusa šoferītis nepaguris mūs vadāja visu garo dienu, gids priecēja ar saviem stāstiem par redzētajām pilsētām, par Latgales puses atšķirīgajām parašām.

Vakara pusē kopīgām vakariņām meklējam vietu pie skaistā Ineša ezera. Pēc ilgiem meklējumiem atrodam laipnus saimniekus, kuri mums atļauj nokļūt pie ezera krasta bez maksas. Varam pabradāt un atpūtināt nogurušās kājas vēsajā ūdenī, dažs pat paspēj nopeldēties.

Jāatzīst, ka daudzviet piekļūšana pie ezera ir liegta, par to liecina uzraksti „Privātipašums”, „Iebraukt aizliegts”. Šīs mazās nebūšanas mūs īpaši nesarūgtina, bet paliks atmiņā no šī gada brauciena.

Daudzi no mums mājās devās ar Līvānu stikla ražojumiem rokās, kurus mums atļāva iegādāties noliktavās kā eksportam izbrāķēto precī.

Kā mums neatklāja, cik pelna labs stikla pūtējs, sakot, ka tas ir firmas noslēpums, tā es neatklāšu, cik lēti iepirkās pensionāri stikla rūpnīcā!

Tuvojoties Madonai, saule jau laidās uz rieta pusi, visas debesis pielīja ar zeltu – tas bija tik skaisti, ka šī skaistuma priekšā bija jāpiemiedz acis.

Brauciens beidzies, tiek kaldināti plāni nākamai vasarai, satikti vecie draugi un iegūti jauni. Šīs atmiņas pietiks visai ziemai – zelta saule, Ineša ūdeņi, draugi – ekskursija patiešām bija skaista.

Laikam visprecīzāk katru gadu Latvijas pašvaldību dzīvē raksturo ikgadējā kongresu devīze.

2002.gadā LPS 12.kongresa devīze “Pārmaiņās kļūsim stiprāki”,

2003.gadā “Stipras pašvaldības- stipra Eiropas Savienība”,

2004.gadā “Ar vārdiem Eiropā ar darbiem...?”,

2005.gadā “Gribam dzīvot savā zemē!”,

šā gada 19.maijā LPS 16.kongresa devīze “Mēs varam, jo protam un spējam!”

Šajā kongresā atšķirībā no citiem lielāks uzsvars tika likts uz dažādiem politiskiem jautājumiem. LPS 16.kongresa aicinājumā politiskajām partijām pašvaldību vadītāji ierosināja priekšvēlēšanu programmās izmantot Latvijas pašvaldību attīstības vadlīnijas un atzīt pašvaldību demokrātiju Satversmē, kā arī attīstības plānošanā un vadībā pāriet no nozaru principa uz reģiona principu, vienlaikus risinot līdz šim neveiksmīgos jautājumus, tai skaitā izveidojot proporcijas investīciju politikā, kas ievēro arī reģionu un vietējās intereses, novērš vietējās infrastruktūras sabrukumu, rada nosacījumus pietiekama pašvaldību dzīvojamā fonda izveidei, reāli atbalsta energoefektivitātes pasākumus, atjauno valsts finansējumu pirmskolas izglītības darbiniekiem.

Pašvaldību savienības priekšsēdis A. Jaunsleinis veltīja skarbus vārdus birokrātijai valstī, kas atņem laiku un resursus lietderīgam darbam, aizvien vairāk laiku prasa atskaišu rakstīšana, politikas plānošana, ieviešana un vadība tiek sadrumstalota, arvien dārgāk kļūst uzturēt daudzus darbiniekus, kas cits citu kontrolē, novēro un soda. Normatīvisms apslāpē iniciatīvu, veicina birokratizāciju, un kvalitāti vērtē nevis pēc sasniegtā rezultāta, bet pēc atbilstības instrukcijām. Normatīvisma pamatā ir neticība valsts un pašvaldību darbinieku spējām un godaprātām. LPS 16. kongresā pieņēma rezolūciju pret birokrātiju, kas aicina politikus, valsts pārvaldes un pašvaldību darbiniekus atteikties no katra darbinieka sīka darbības apraksta, paredzot lielāku rīcības brīvību un veicinot darbības atklātību un informācijas pieejamību; samazinot kontrolējošo iestāžu un koleģiālo lēmumu skaitu, palielinot katras amatpersonas personīgo atbildību; vienkāršojot likumus, Ministru kabineta noteikumus un pašvaldību saistošos noteikumus un padarīt tos iedzīvotājiem saprotamus un izpildāmus, vērtēt darbības kvalitāti pēc sasniegtā rezultāta.

Kauguru pagasta padomes jūlija sēdes lēmumi

☞ **Atteikties** no pirkuma tiesībām uz nekustamiem īpašumiem Kauguru pagastā:

- ▶ „Jaunbērzi”- zemi 4839 m² platībā
- ▶ „Kalnapses”- zemi 5532 m² platībā
- ▶ „Vītoli”- zemi 6479 m² platībā.

☞ **Nodot publiskai apspriešanai līdz – 16.08.2006.:**

- ▶ **dārza mājas būvniecību** īpašumā „Gauja 507”;
- ▶ **dzīvojamās mājas būvniecību** īpaš. „Gauja 40”
- ▶ **dārza mājas būvniecīb** uīpašumā „Gauja 142” ;
- ▶ **dīķa rakšanu** īpašumā „Ancīši”;
- ▶ **dzīvojamās mājas un 2 saimniecības ēku būvniecību** īpašumā „Meirāni”.

☞ **Neiebilst jaunbūves projektēšanai īpašumā „Rubēži”,** Kauguru pagastā, Valmieras rajonā, aizsargjoslā gar Kauguru pagasta pašvaldības ceļu pēc iedibinātās būvplāides ar blakus esošām mājām „Ievas” un „Mežābeles”.

☞ **Atbilstoši LR MK Noteikumiem Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi”** piekrist:

▶ **dārza mājas būvniecībai īpašumā „Gauja 368”.** Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – dārzkopības sabiedrību ēku apbūve.

▶ **dzīvojamās mājas un pirts būvniecībai īpašumā „Aijas”.** Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – piemājas saimniecība.

▶ **tehnikas novietnes būvniecībai īpašumā „Birznieki”.** Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zemnieku saimniecība.

▶ **dārza mājas būvniecībai īpašumā „Gauja 364”.** Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – dārzkopības sabiedrību ēku apbūve.

▶ **meža ceļa „Fazānu ceļš” būvniecībai Kauguru pagasta teritorijā,** Valmieras virsmežniecības Valmieras mežniecībā.

Plānošanas un arhitektūras uzdevumu saņemt Valmieras rajona būvvaldē. Šos lēmumus var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Rīgā, Antonijas ielā 6 viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

☞ **Izbeigt zemes lietošanas tiesības Jeremejam Savurenkovam uz piemājas saimniecības „Jaunmuižnieki” zemi 5,5 ha platībā. Piešķirt Sergejam Savurenkovam pastāvīgā lietošanā piemājas saimniecības „Jaunmuižnieki”, zemi 5,5 ha platībā, zemes lietošanas tiesību pārejas kārtībā no Jeremeja Savurenkova, saskaņā ar pievienoto shēmu.**

☞ **Piešķirt Mārim Grudulim pastāvīgā lietošanā pieprasītos zemes gabalus no brīvajām valsts zemēm jaunas zemnieku saimniecības izveidošanai, pamatojoties uz LR likumu „Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos” 2.panta 1.daļas 1.punkta b) apakšpunktu un 2.daļas 6.apakšpunktu.**

☞ **Piekrist atdalīt no īpašuma:**

▶ **“Segļi 2”, zemes gabalu 0,7 ha platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies zemes gabala robežas uzmērot dabā) saskaņā ar pievienoto shēmu. Atdalītajam zemes gabalam piešķirt nosaukumu “Krūmāji” un noteikt zemes lietošanas mērķi – piemājas saimniecība. Īpašumam “Segļi 2” papildus ar likumu noteikti lietošanas tiesību apgrūtinājumi nav konstatēti.**

▶ **“Mazsegļi”, zemes gabalu 900 m² platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies zemes gabala robežas uzmērot dabā) saskaņā ar pievienoto shēmu. Atdalītajam zemes gabalam piešķirt nosaukumu “Mazuļi” un noteikt zemes lietošanas mērķi – piemājas saimniecība. Īpašumam “Mazsegļi” papildus ar likumu noteikti lietošanas tiesību apgrūtinājumi nav konstatēti.**

▶ **“Kauguru skola” zemes gabalu 800 m² platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies zemes gabala robežas uzmērot dabā) saskaņā ar pievienoto shēmu. Atdalītajam zemes gabalam piešķirt nosaukumu “Kaugurieši” un noteikt zemes lietošanas mērķi – piemājas saimniecība. Īpašumam “Kauguru skola” papildus ar likumu noteikti lietošanas tiesību apgrūtinājumi nav konstatēti.**

▶ **“Jauneniņi” zemes gabalu 2,0 ha platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies zemes gabala robežas uzmērot dabā), atdalītajam zemes gabalam piešķirt jaunu nosaukumu “Ziedugravas” un noteikt zemes lietošanas mērķi – piemājas saimniecība un no tās 0,5 ha platībā noteikt zemes lietošanas papildmērķi - viengimeņu, divgimeņu dzīvojamo māju apbūve. Īpašumam „Jauneniņi” papildus ar likumu noteikti lietošanas tiesību apgrūtinājumi nav konstatēti.**

▶ **“Vaivari 1” zemes vienību 7,21 ha platībā, atdalītajai zemes vienībai piešķirt nosaukumu “Slīdes” un noteikt zemes lietošanas mērķi – piemājas saimniecība. Īpašumam “Slīdes” papildus ar likumu noteikti lietošanas tiesību apgrūtinājumi nav konstatēti.**

▶ **“Jaunpalejas” zemes gabalu 5 ha platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies zemes gabala robežas uzmērot dabā) saskaņā ar pievienoto shēmu. Atdalītajam zemes gabalam atstāt nosaukumu “Jaunpalejas” un noteikt zemes lietošanas mērķi – piemājas saimniecība. Atlikušajai zemes platībai piešķirt jaunu nosaukumu „Vecpalejas”. Īpašumam “Jaunpalejas” papildus ar likumu noteikti lietošanas tiesību apgrūtinājumi nav konstatēti.**

☞ **Noteikt adresi:**

▶ **ēkai- graudu noliktavai Nr.2, kas atrodas Valmieras rajona Kauguru pagastā, noteikt adresi „Medņabūtes-1”, Kauguru pagasts, Valmieras rajons.**

▶ **ēkai- kūtij Nr.9, kas atrodas Valmieras rajona Kauguru pagastā, noteikt adresi „Silabūtes”, Kauguru pagasts, Valmieras rajons.**

Valmieras rajona Kauguru pagasta publiskais gada pārskats par 2005.gadu

Kauguru pagasta padome darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Par pašvaldībām" un citiem likumdošanas aktiem. Padome izmanto tās rīcībā esošos naudas līdzekļus, saskaņā ar apstiprināto 2005.gada budžetu un realizē tai noteiktās funkcijas Kauguru pagasta teritorijā.

2005.gada atskaites periodā notika pašvaldību vēlēšanas, kā rezultātā mainījās deputātu sastāvs. Kauguru pagastā ievēlēti 7 deputāti, izveidotas 2 komitejas: finanšu komiteja, sociālās, izglītības un kultūras jautājumu komiteja.

Lai veiksmīgāk realizētu pašvaldībai likumā noteiktās funkcijas, izveidotas sekojošas komisijas: administratīvā komisija, pašvaldības īpašumu privatizācijas komisija, dzīvokļu privatizācijas komisija, izsoles komisija, vēlēšanu komisija.

Nodibinātas nevalstiskās organizācijas – pensionāru padome, sarkanais krusts, invalīdu biedrība, pagasta atbalsta fonds, J.Endzelīna pamatskolas atbalsta fonds.

Kauguru pagasta padome ir Latvijas Pašvaldību savienības dalībniece.

Kauguru pagasta pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā, Kauguru kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā.

Kauguru pagastā pašvaldības funkcijas realizē šādas iestādes un institūcijas: J.Endzelīna Kauguru pamatskola, Pirmskolas izglītības iestāde "Pasaciņa", Dzimtsarakstu nodaļa, Pagasttiesa, Kultūras nams, Mūrmuižas tautas universitāte, Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs, Kauguru bibliotēka, Kauguru kapi, Pašvaldības policija, Tūrisma informācijas punkts.

Būvniecības pārzināšanas un kontroles funkcijas deleģētas Valmieras rajona būvvaldei.

2005.gadā notikušas 15 padomes sēdes (2 ārkārtas sēdes, 1 izbraukuma sēde), 10 padomes sēdēs piedalījušies visi deputāti, 2 sēdēs nepiedalījās 2 deputāti, 3 sēdēs nepiedalījās 1 deputāts attaisnojošu iemeslu dēļ (slimības dēļ, darba apstākļu dēļ). Padomes sēdēs izskatīti galvenie jautājumi: Sociālās komitejas lēmumi 12 sēdēs; Par zemes piešķiršanu lietošanā 11 sēdēs; Par darījumiem ar nekustamiem īpašumiem (sadalīšana, nosaukumu piešķiršana) 13 sēdēs; Par zemes lietošanas mērķa maiņu 8 sēdēs; Par atteikumiem no pirkuma tiesībām 13 sēdēs; Par tirdzniecības atļauju 5 sēdēs; Par budžeta izpildi 14 sēdēs; Par grozījumiem budžetā, gada pārskats, budžets 2 sēdēs; Par būvniecības atļaujām un sabiedrisko apspriešanu 13 sēdēs; Par dzīvokļu jautājumiem 5 sēdēs; Par novadu veidošanu 3 sēdēs; Par projektiem, apstiprināti nolikumi, pieņemti saistošie noteikumi 10 sēdēs.

Pagasta raksturojums. Kauguru pagasts atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā Valmieras rajonā, robežojas ar Valmieras pilsētu, Brenguļu, Kocēnu, Valmieras pagastiem Valmieras rajonā un ar Mārsnēnu un Liepas pagastiem Cēsu rajonā.

Kauguru pagasta centrs Mūrmuiža atrodas 8 km no Valmieras un 120 km no Rīgas. Teritoriju šķērso republikas nozīmes dzelzceļš Rīga- Lugaži, 1.kategorijas autoceļš Valmiera- Cēsis –Drabeši un 2. kategorijas autoceļš Vamiera-Rauna.

Kauguru pagasta teritorija aizņem 8891 ha lielu platību, no tiem 3827 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 3955 ha meža zeme. Pašvaldībai lietošanā ir 236 ha, no tiem meža zeme 52 ha. Zemes grāmatā reģistrēti 126 ha, t.sk.meža zeme 45,8 ha

Uz 2005.gada 1.janvāri ir 1607 iedzīvotāji. Valsts nodarbinātības aģentūrā reģistrēto bezdarbnieku skaits 60, bezdarba līmenis 5,9%.

Kauguru pagastā ir piecas apdzīvotas vietas un 5 dārkopības sabiedrības.

Mūrmuižas ciemā ir 500 iedzīvotāji ar centralizētu ūdens apgādi, kanalizāciju, siltumapgādi, šos pakalpojumus sniedz firma Ozols V no 2003.gada rudens. *Kauguru ciemā* 88 iedzīvotāji ar centralizētu ūdens apgādi – pašvaldības pakalpojums. *Līču ciemā* 115 iedzīvotāji ar centralizētu ūdens apgādi, īpašums atrodas Rīgas domes valdījumā. *Kaugurmuižas ciemā* 60 iedzīvotāji. *Jaunāmuižā* 42 iedzīvotāji.

Pagasta padomes budžets. Aptiprināts padomes sēdē Nr.1 2005.gada 19.janvārī un gada laikā veikti grozījumi.

Kopējos pamatbudžeta ieņēmumus Ls 423766 (38% vairāk pret iepriekšējo gadu) galvenokārt veido:

- nodokļu ieņēmumi 231 771 Ls, par 65 738 Ls vairāk kā 2004.gadā;
- mērķdotācijas pedagogu algām un mācību līdzekļu iegādēm 91 811 Ls
- maksājumi no PFIF 15 692 Ls ;
- nenodokļu ieņēmumi 53 847 Ls pieaugums par 16 586 Ls pret 2004.gadu, t.sk pašvaldības mantas realizācija

34 914 Ls.

- norēķini ar pašvaldību budžetiem 24 145 Ls.

Plānotā ieņēmumu un izdevumu daļa gada laikā palielināta par 16 000 latu, t.sk. 6500 lati Bērnu un ģimenes lietu ministrijas projekta atbalsts, 10 000 Ls Valmieras rajona padomes lēmums par pārdoto dzelzceļu.

Kopējie pamatbudžeta izdevumi 437 522 ar saņemto kredītu 522 522 Ls, t.sk.

- izglītībai 215 839 Ls vai 51 % no kopējiem ieņēmumiem;
- par izglītības iestāžu pakalpojumiem 20 727 Ls vai 4,9 % no kopējiem ieņēmumiem;
- pārvaldei 44 616 Ls vai 10,5 % no kopējiem ieņēmumiem t.sk.vēlēšanu komisijai Ls 1034, deputātu atalgojums Ls 1887;

- kultūrai, bibliotēkām un sportam 41 084 Ls vai 9,7 % no kopējiem ieņēmumiem;
- sociālai nodrošināšanai 21 389 Ls vai 5,0 % no kopējiem ieņēmumiem;
- dzīvokļu un komunālai saimniecībai 21 668 Ls 5,1 %
- teritorijas plānojuma izstrādei 2053 Ls.;
- tautsaimniecībai 11 983 Ls vai 2,8 % no kopējiem ieņēmumiem;
- darba tirgus administrēšanai 3 991 Ls vai 0,9% ;
- kredītu % nomaksai 6 460 Ls vai 1,5 % no kopējiem ieņēmumiem;
- kredītu atmaksai 19162 Ls vai 4,5 % no kopējiem ieņēmumiem;
- sabiedriskai kārtībai 4 553 Ls vai 1,1 % no kopējiem ieņēmumiem.

Ņemtais kredīts 85 000 Ls izlietots ūdenssaimniecības projekta realizācijā.

Izveidojot 5 darba vietas izmaksas pieaugušas par 14 000 latu- pašvaldības policija 4160, izpilddirektors 4300, sociālais darbinieks 2244, tūrisma informācijas punkts 3164, zemnieku konsultants. Zemnieku konsultantam atalgojumu un sociālo nodokli ieskaita lauku atbalsta dienests, pašvaldība nodrošina ar telpām, degvielu.

Lai pilnveidotu grāmatvedības darbu ar 05.07.2005. pieņemts viens grāmatvedības darbinieks.

Speciālais budžets. Speciālais budžets ietver īpašiem mērķiem iezīmētus ieņēmumu avotus – autoceļu fondu un dabas resursu nodokli. Noslēgts līgums ar SIA "SORMA" par autoceļu vērtēšanu, bet nelabvēlīgu laika apstākļu dēļ nevarēja to veikt. Vērtēšana tiks pabeigta 2006.gadā.

Speciālā budžeta ieņēmumus 33 695 Ls veido:

- ceļu fonda līdzekļi 22 931 Ls, t.sk.aizņemtie līdzekļi no budžeta 13460 ;
- dabas resursu nodoklis 10 318 Ls;
- pārējie ieņēmumi 446 Ls, t.sk. Mūrmuižas tautas universitātei Ls300 no Valmieras rajona padomes.

Speciālā budžeta izdevumi 26 867 Ls, t.sk.

- ceļu fonda līdzekļi izlietoti 21 427 Ls, no tiem ceļu uzturēšanai 5 604 Ls, izbūvēts pievedceļš pie skolas 15 823 Ls.
- dabas resursu līdzekļi 5 143 Ls, no tiem dabas resursu nodoklis 87 Ls, ūdenssaimniecībai iegādāts dziļurbuma sūknis 198 Ls, spiedkatls 218 Ls, kanalizācijas un ūdenssaimniecības uzturēšana Kauguros 605 Ls , atdzelžošanas stacijas būvprojekta daļa 717 Ls , ūdenssaimniecības apvienošanai Mūrmuižā ūdensvada izbūve 3270 Ls, ūdenssaimniecības projekta tehniski-ekonomiskais pamatojums 12 Ls, bankas pakalpojumi un pārējie izdevumi 45 Ls.
- Pārējie 297 Ls, t.sk. Mūrmuižas tautas universitātei Ls 154.

Kredīti. No valsts kases Ņemtais kredīts 2003.gadā 120 000 Ls. Izlietots: Katlu mājas Ezermala rekonstrukcijai Mūrmuižā, Siltumtīklu rekonstrukcijai uz bērnu dārzu, Deviņu individuālo siltummezglu izbūvei Mūrmuižā. Šajā gadā kredīts atmaksāts 8200 Ls. No Valmieras rajona privatizācijas fonda 2003.gadā Ņemtais kredīts Kauguru pamatskolas siltumsistēmas rekonstrukcijai 12180 Ls. Kredīts atmaksāts. Ņemts kredīts no Vides investīciju fonda 2005.gadā 85 000 Ls ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Kauguru pagasta Mūrmuižas un Kauguru ciemos" 1.kārtas realizācijai.

Projekti. 2005.gadā realizēti vairāki projekti, kuros iesaistījāties iepriekšējos gados: **Trīs stīgas Vidzemē:** projekta līdzfinansējums 1018 eiro, kopējais ieguvums 5090 eiro, projekta ietvaros Ņemta datortehnika, tūrisma karte, atpūtas galds ar soliēm, atkritumu urna, tūrisma speciālista apmācība, pieredzes apmaiņas semināri. **Bibliotēku datorizācijas projekts,** kura ieguvumi: dators Ls 790, Mūrmuižas bibliotēkā lokālā tīkla ierīkošana Ls 227, pluss divi datori (832+1051) + 107 lati apmācībai, Kauguros – dators Ls 832 Kopā Ls 3840. **Projekta e-vidzeme** ietvaros - internets skolā ar lielāku datu pārraides ātrumu un Kauguru bibliotēkā, bezmaksas interneta lietošana 16 mēnešus.

Uzsākta ERAF projekta ūdenssaimniecības rekonstrukcija Kauguru un Mūrmuižas ciemos:

1.kārta ir pabeigta - izbūvētas ūdens atdzelžošanas stacijas Kauguros un Mūrmuižā, uzstādīti ūdens skaitītāji. Paveikti darbi par 109 830 latiem, no tiem kredīts 85 000 Ls, Vides ministrija projekta apmaksā 11 238 Ls, pašvaldības līdzekļi 13 592 Ls.

2005.gadā pašvaldība iesaistījies sekojošos projektos:

- Publisko interneta pieejas punktu attīstība Valmieras rajonā Ls 12295;
- ES struktūrfondu nacionālās programmas Atkritumu izgāztuves "Jaunzemi" rekultivācija Ls 31860
- Jauniešu centra izveide (Bērnu un ģimenes lietu ministrija) Ls 6500 *atbalstīts.*
- Mūrmuižas kultūrvēsturiskā mantojuma renovācija un tūrisma infrastruktūras attīstīšana Ls 736 388
- ESF tehniskā palīdzība nevalstisko organizāciju un pašvaldību kapacitātes stiprināšanā ESF pasākumu ieviešanai Ls 14214
- Valsts nodarbinātības aģentūra atbalstījusi 3 bezdarbnieku nodarbināšanu, 5 skolēnu nodarbināšanu vasarā
- Valsts investīciju programmai iesniegti atkārtoti : Kauguru pamatskolas renovācija, Centralizētās siltumapgādes siltumtrašu noma Mūrmuižā.

Debitori, kreditori. Izvērtējot šaubīgos un bezcerīgos debitorus reālie debitoru parādi samazināti par 10 486 latiem salīdzinot ar 2004.gadu. Debitoru lielāko summu veido nekustamā īpašuma nodokļa parādi 3996 Ls, kas ir par 2147 latiem mazāk kā 2004.gadā, iedzīvotāju ienākuma nodokļa parāds 3744 Ls. Lai samazinātu parādus, ir sūtīti atgādinājumi, brīdinājumi, ir noslēgti saistību līgumi, kā rezultātā debitoru parādi ir samazinājušies.

Kreditoru parādu lielāko summu 196800 Ls sastāda ilgtermiņa aizņēmumi: no Valsts kasēs 111800 Ls, līgums no 04.09.2003. uz 15,5 gadiem, kredīts sākts atmaksāt ar 2005. gadu (šogad atmaksāts 8200 Ls). No Vides investīciju fonda 85 000 Ls, līgums no 28.09.2005. uz 15 gadiem, kredīts jāsāk atmaksāt ar 2008.gadu.

Sociālā aprūpe. Šajā gadā pagastā sāk strādāt sociālais darbinieks. Sociālo jautājumu komiteja gada laikā izskatījuši 214 iedzīvotāju iesniegumus par sociālo palīdzību. GMI pabalstus ir saņēmušas 3 trūcīgas ģimenes. Trūcīgas ģimenes statuss piešķirts 12 ģimenēm. Nodrošināta mājas aprūpe 3 vientuļiem pensionāriem. Gada laikā pabalstus saņēmušas 522 personas. Sociālai palīdzībai šogad iztērēti 16 696 lati, kas ir par 5494 latiem vairāk kā 2004.gadā.

Pagasttiesa. 2005.gadā pagasttiesā strādāja 2 pagasttiesas locekļi un pagasttiesas sekretāre. 6 personām ar rajona tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības, 9 bērnu vecākiem atņemtas aizgādības tiesības. Sociālās aprūpes iestādēs ievietoti 3 bērni. Ir viena audžuģimene ar 3 bērniem. Pārskata gada laikā pagasttiesā veiktas 121 dažāda veida notariālā darbība, iekasēti 164 lati.

Dzimtsaraksti. Kauguru pagasta dzimtsarakstu nodaļā sabiedriskā kārtā- bez atalgojuma strādā pagasta sekretāre, kura veic visas dzimtsarakstu nodaļas funkcijas, izņemot laulību reģistrāciju, kuru savukārt sabiedriskā kārtā bez atalgojuma vada pagasta padomes priekšsēdētāja. 2005.gadā reģistrētas 6 laulības, 23 jaundzimušie, 20 mūžībā aizgājušie. Vienai personai nokārtoti dokumenti uzvārda maiņai. Par veiktajām darbībām gada laikā iekasēta valsts nodeva 53 lati.

Sabiedriskā kārtība. Pārskata gadā izveidota pašvaldības policija. Strādā viens algots darbinieks. Gada laikā piesaistīti 9 sabiedriskie kārtības sargi. Soda naudās iekasēti 807 lati.

Kultūra un sports. Pašvaldības teritorijā darbojas viens kultūras nams un divas bibliotēkas.

Kultūras dzīve tiek organizēta ciešā sadarbībā ar izglītības iestādēm skolu un bērnudārzu. Pagastā ir divi deju kolektīvi – jauniešu un vidējās paaudzes, amatiereteātris, bērnu ansamblis, divas folkloras kopas skolā un bērnudārzā.

Kultūras namā strādā divi algoti darbinieki un 5 pulciņu vadītāji. Gadā notiek vairāki tradicionāli svētku pasākumi: Izsūtījumā pa sāpju ceļu, Lieldienas, Auto moto velo, Pašdarbnieku balle, Mazie dziesmu svētki, Līgodiena, Atvadas no vasaras, Mārtiņdienas balle, Valsts dzimšanas diena, Ziemassvētki (pensionāru balle u.c.).

Saimnieciskā kārtā par 2815 latiem iesākti estrādes solu izbūves darbi.

Pagasta pārziņā ir Mūrmuižas tautas universitāte, kura darbojas jau astoņpadsmito mācību gadu sabiedriskā kārtā un ir pirmās (1930-1940.g.) tautas universitātes turpinātāja.

Mūrmuižā ir bibliotēka - informācijas centrs, kurā ir pieci datori, Kauguru bibliotēkā divi datori, abās bibliotēkās pieejams publiskais internets. Katrā bibliotēkā strādā viens algots darbinieks.

Sportam tērējam samērā maz līdzekļu, jo pašvaldībā nav kapitālas sporta bāzes, ir pašu spēkiem izveidots futbola laukums. Tradicionāli katru gadu pagasts rīko sporta svētkus "Auto-moto-velo". Finansiāli atbalstījām vienu Murjāņu sporta skolas audzēkni, kuram ir labi rezultāti vieglatlētiskā Latvijas mērogā.

Ar bērnu un ģimenes lietu ministrijas atbalstu pārskata gadā izveidots Jauniešu centrs, remontiem un labiekārtošanai izlietoti 6877 lati.

Tūrisms. Projekta "Trīs stīgas Vidzemē" ietvaros šogad Mūrmuižā sāka darboties tūrisma informācijas punkts. Strādā viens algots darbinieks. Pagasts ir bagāts ar ievērojamiem kultūras darbiniekiem, arhitektūras pieminekļiem. Informācijas punkta mērķis ir popularizēt pagasta vēsturiskās vērtības un piesaistīt tūristus.

Izglītība. Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskola šogad atzīmēja 180 gadus izglītībai Kauguru pagastā. 2004/2005.mācību gadā skolā mācījās 177 skolēni, katru gadu skolēnu skaits samazinās, salīdzinot ar 2000/2001.m.g. par 42 skolēniem. Tomēr tas ir viens no mazākiem Valmieras rajonā salīdzinājumā ar citu pagastu skolām. Pagastā bērnu skaits nesamazinās, bet 73 pamatskolas vecuma bērni mācās Valmieras skolās, ja vecākiem darbs ir pilsētā, tad arī skolas izvēle ir par labu pilsētai. Savukārt no citām pašvaldībām mūsu skolā mācās 45 bērni.

Visi absolventi turpina tālākizglītību. Skolā strādā 19 pedagogi un 19 tehniskie darbinieki. Skolā ir sekojoši ārpusklašu interešu pulciņi: 3 deju kolektīvi, koris, zēnu koris, popgrupa, ritmikas, veselības veicināšanas, sporta, dramatiskais, folkloras grupa. IX Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā no Kauguru skolas piedalījās vislielākais skolēnu skaits 81, divi deju kolektīvi, meiteņu un zēnu kori, folkloras kopa. Skolā ir internāts. Katru gadu tiek veikti remontu. Avārijas stāvoklī ir skolas aktu (sporta) zāle. Atkārtoti iesniegts Valsts investīciju programmai pieteikums skolas renovācijai.

Pirmskolas izglītības iestāde "Pasaciņa" 2005.gadā piedzīvo 20. pastāvēšanas gadu. Ar 1.septembri darbs tiek organizēts 4 grupās. Izglītības iestādi apmeklē 72 bērni, t.sk. 5-6gadīgo obligātajā apmācībā 19 bērni. No citām pašvaldībām bērnudārzu apmeklē 16 bērni. Bērnu skaitam ir tendence pieaugt. "Pasaciņā" strādā 20 darbinieki no tiem 11 pedagogi un 9 tehniskie darbinieki. Katru gadu pakāpeniski tiek nomainīti logi, šogad 12 logi mazāko bērnu grupā, metodiskā kabinetā veikts kosmētiskais remonts, nomainīts grīdas segums, iegādāti jauni krēsli, bērnudārza jumtam uzstādītas notekrenes. PII darbojas folkloras kopa, kura piedalījās Rīgā skolēnu dziesmu deju svētkos.

Komunikācija. Pagasts izdod bezmaksas informatīvo biļetenu "Kauguru pagasta padomes vēstis", kurā informē pagasta iedzīvotājus par sēdes lēmumiem, pašvaldības iestāžu darbību, kultūras notikumiem. Biļetens iznāk reizi mēnesī. Bez tam skola un bērnudārzs izdot savus izdevumus "Pasaciņa" un "Saulespuķe", kurā informē bērnu vecākus par mācību iestāžu darbību. Valmieras rajona laikraksts "Liesma" regulāri izziņās publicē bezmaksas aktuālāko informāciju, par maksu publicējam steidzamu informāciju un paziņojumus, ko nosaka likums. Aptaujāts pagasta iedzīvotāju viedoklis (anketēšana) par novadu veidošanu. Rūpīgi izvērtējot iedzīvotāju viedokli un iespējamus risinājumus, pagasta ģeogrāfisko vietu, padome ir pieņēmusi lēmumu neiesaistīties valdības piedāvātajā 102 novadu modeli. Nākošajā gadā jāstrādā pie pagasta mājas lapas izveides.

Pašvaldības plānotie darbi 2006.gadā

➤ Projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Mūrmuižas un Kauguru ciemos" otrās kārtas realizācijas ietvaros jāizbūvē attīrīšanas iekārtas Mūrmuižā un Kauguros, kanalizācijas sūkņu stacijas uzlabošana Mūrmuižā.

➤ Projekta atkritumu izgāztuves "Jaunzemi" rekultivācija.

➤ Projekta publisko interneta pieejas punktu attīstība Kauguru bibliotēkas telpu remonts + datori.

➤ Ja tiks atbalstīti 2005.gadā iesniegtie projekti, tad secīgi tos realizēsim.

➤ Ja iesniegtie projekti (kultūras mantojuma saglabāšana 736 388 latī) netiks finansiāli atbalstīti, kas ir būtiski saistībā ar kredīta iespējām, jāsāk darbs pie skolas renovācijas.

➤ Pagasta teritorijas labiekārtošana – Miegupes dabas takas izveide.

➤ Jāturpina darbs pie nepabeigtās 18 dzīvokļu mājas iegūšanas īpašumā, lai varētu pabeigt būvniecību.

2006.gadā tiks pieņemts teritorijas plānojums. Ir vairāku apbūves ciematu ideju projekti, rūpnieciskas būves ieceres, ja tie veiksmīgi realizēsies atbilstīgi teritorijas plānojumam, pagasta attīstības perspektīvas ir nenoliedzamas ar tendenci pieaugt iedzīvotāju skaitam.

2.Pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi /latos/

N.p.k.	Rādītāji	IZPILDE	
		2004	2005
1	2	3	4
1	Ieņēmumi KOPĀ	306624	423766
1.1	nodokļu ieņēmumi	166033	231771
1.1.1.	Iedzīvotāju ien. nodoklis	136177	167203
1.1.2.	Īpašuma nodoklis	29856	64568
1.1.3.	Nodokļi atsevišķiem pakalp.veidiem		
1.2.	Nenodokļu ieņēmumi	31964	53847
1.2.1.	valsts nodevas un maksājumi	7672	8315
1.2.2.	sodi un sankcijas	1586	1658
1.2.3.	pārējie nenodokļu ieņēm.	22706	43874
1.3.	Saņemtie maksājumi	108627	138148
1.3.1.	norēķini ar pašvaldību budžetiem	13262	24145
1.3.2.	maksājumi no valsts pamatbudžeta	80957	98311
1.3.3.	maksājumi no pašv.fin.izl.fonda pašv.	14408	15692
2	Izdevumi un norēķini KOPĀ	367980	503360
2.1.	Pārvaldes uzturēšana	35163	44616
2.1.1.	atalgojumi	17554	22366
2.1.2.	VSAOI	4226	5379
2.1.3.	komandējumi	310	606
2.1.4.	pakalpojumu apmaksa	5219	6142
2.1.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	7441	7347
2.1.6.	grāmatu un žurnālu iegāde	6	0
2.1.7.	kapitālie izdevumi	407	2776
2.2.	Sabiedr.kārt.un drošības pakalpojumi	707	4553

1	2	3	4
2.2.1.	atalgojumi	0	1601
2.2.2.	VSAOI	0	360
2.2.4.	pakalpojumu apmaksa	132	546
2.2.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	575	2046
3.1.	Izglītība	174435	215839
3.1.1.	Pirmskolas bērnu iestāde Pasaciņa	53736	73374
3.1.1.1.	atalgojumi	31193	40847
3.1.1.2.	VSAOI	7322	9664
3.1.1.3.	komandējumi	57	186
3.1.1.4.	pakalpojumu apmaksa	1306	1999
3.1.1.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	13844	20634
3.1.1.6.	grāmatu un žurnālu iegāde	14	44
3.1.1.7.	kapitālie izdevumi	0	0
3.1.2.	Pamatskola	120699	142465
3.1.2.1.	atalgojumi	82999	94635
3.1.2.2.	VSAOI	19231	22292
3.1.2.3.	komandējumi	124	322
3.1.2.4.	pakalpojumu apmaksa	4731	5226
3.1.2.5.	Materiālu līdz Ls 50 iegāde	12591	14795
3.1.2.6.	grāmatu un žurnālu iegāde	1023	534
3.1.2.7.	kapitālie izdevumi	0	4661
4.1.	Sociālā apdrošināšana un nodorošināšana	13504	21389
4.1.1.	Pagasttiesa	2302	2449
4.1.1.2.	atalgojumi	1767	1789
4.1.1.3.	VSAOI	426	431
4.1.1.4.	komandējumi	15	7
4.1.1.5.	pakalpojumu apmaksa	74	76

1	2	3	4
4.1.1.6.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	20	146
4.1.2.	Dotācijas iedzīvotājiem	11202	16696
4.1.3..	Pārēj.soc.apr.pasākumi,ka s nav klas.iepr.	0	2244
4.1.3.2.	atalgojumi	0	1440
4.1.3.2.	VSAOI	0	347
4.1.3.3.	komandējumi	0	86
4.1.3.4.	Pakalpojumu apmaks	0	305
4.1.3.5.	Materiālu līdz Ls 50 iegāde	0	66
5.1.	Dzīvokļu saimniecība un komun.pakalp.	84363	129555
5.1.1.	atalgojumi	3923	3573
5.1.2.	VSAOI	919	857
5.1.3.	pakalpojumu apmaks	2127	3176
5.1.4.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	1074	1157
5.1.5.	kapitālie izdevumi	76320	120792
6.1.	Brīvais laiks,sports,kultūra	21664	41084
6.1.1.	Sporta pasākumi	427	451
6.1.1.1.	pakalpojumu apmaks	328	318
6.1.1.2.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	99	133
6.1.2.	Bibliotēkas	7677	10182
6.1.2.1.	atalgojumi	3580	3649
6.1.2.2.	VSAOI	877	879
6.1.2.3.	komandējumi	36	48
6.1.2.4.	pakalpojumu apmaks	764	1959
6.1.2.5.	Materiālu līdz Ls 50 iegāde	1531	2399
6.1.2.6.	grāmatu un žurnālu iegāde	889	1248
6.1.2.7.	kapitālie izdevumi	0	0
6.1.3.	Kultūras nami	10905	16854
6.1.3.1.	atalgojumi	5968	6785
6.1.3.2.	VSAOI	1464	1624
6.1.3.3.	komandējumi	171	305
6.1.3.4.	pakalpojumu apmaks	1010	1723
6.1.3.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	2292	3638
6.1.3.6.	kapitālie izdevumi	0	2779
6.1.4.	Pašdarbības kolekt.vad.izdevumi	0	0
6.1.5.	Pārējās kultūras iestādes	2655	13597
6.1.5.1.	atalgojumi	0	0
6.1.5.2.	VSAOI	0	0
6.1.5.3.	komandējumi	32	117
6.1.5.4.	pakalpojumu apmaks	1742	8501
6.1.5.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	881	929
6.1.5.6.	grāmatu un žurnālu iegāde	0	0
6.1.5.7.	Kapitālie izdevumi	0	4050
7.1.	Teritoriālā plānošana	0	0
7.1.1.	komandējumi	0	0
7.1.2.	Pakalpojumu apmaks	0	0
7.1.3.	Materiālu līdz Ls 50 iegāde	0	0

1	2	3	4
8.1.	Lauksaimniecība	8827	11983
8.1.1.	atalgojumi	2827	3664
8.1.2.	VSAOI	681	878
8.1.3.	komandējumi	33	0
8.1.4.	pakalpojumu apmaks	3907	3661
8.1.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	1368	3780
8.1.6.	Grāmatu, žurnālu iegāde	11	0
8.1.7.	zemes iegāde	0	0
9.1.	Pārējā ekonomiskā darbība	2592	7154
9.1.1.	Tūrisms	0	3163
9.1.1.1.	atalgojumi	0	560
9.1.1.2.	VSAOI	0	135
9.1.1.3.	komandējumi	0	8
9.1.1.4.	pakalpojumu apmaks	0	562
9.1.1.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	0	691
9.1.1.6.	kapitālie izdevumi	0	1207
9.1.2.	Darba tirgus administrēšana	2592	3991
9.1.2.1.	atalgojumi	2091	3217
9.1.2.2.	VSAOI	501	774
10.1.	Pašvaldību parādu procentu nomaksa	5830	6460
11.1.	Norēķini ar pašvaldību budžetiem	20895	20727
11.2.	kredītatmaks	1218	19162
11.3.	publiskā internetpunkta attīstība	0	0
	budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā	83024	20450
	Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās	20450	7010
12.1.	pārējā iekšējā finansēšana	0	85000
3.	Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi		
1.	Ieņēmumi KOPĀ	20632	33695
1.1.	autoceļu fonds	10656	22931
1.2.	dabas resursu nodoklis	9346	10318
1.3.	pārējie ieņēmumi	630	446
2.	Izdevumi un norēķini kopā	37736	26867
2.1.1.	atalgojumi	1525	1530
2.1.2.	VSAOI	368	368
2.1.3.	komandējumi	0	0
2.1.4.	pakalpojumu apmaks	15126	2558
2.1.5.	materiālu līdz Ls 50 iegāde	4061	2462
2.1.6.	grāmatas un žurnāli	0	0
2.1.7.	kapitālie izdevumi	16656	19949
	Speciālā budžeta līdz.atlik.gada sākumā	21494	4390
	Speciālā budžeta līdz.atlik.gada beigās	4390	11218

4. Informācija par nekustamo īpašumu un kapitāla vērtību uzņēmumos / latos /

N.p.k.	Rādītāji	Sākotnējā vērtība		Atlikusī vērtība	
		Uz 01.01.2005.	Uz 31.12.2005	Uz 01.01.2005.	Uz 31.12.2005
1.	Nekustamais īpašums kopā	422334	509312	366011	436450
1.1.	Dzīvojamās ēkas	7695	7366	5830	5240
1.2.	Nedzīvojamās ēkas	117037	117218	72290	67349
1.3.	Citas celtnes un būves, izbūves	150692	220840	114672	207398
1.4.	Ceļi	36908	60229	33217	52805
1.5.	Zeme	95608	96108	95608	96108
1.6.	Meži	14394	7550	14394	7550
2.	Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi				

N.p.k.	Uzņēmuma nosaukums	Reģistrācijas Nr.	Ieguldījumu uzskaites vērtība	
			gada sākumā	gada beigās
1.	BO SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija	410301550	5430	5430
2.	Kauguru kooperatīvā krājaizdevumu sabiedrība	410302024	-	200

5. BILANCE Uz 2005.gada 31.decembri

Posteņu nosaukums	Uz pārskata gada sākumu	Uz pārskata gada beigām
AKTĪVS		
1. Ilgtermiņa ieguldījumi kopā	422595	543075
1.1. Nemateriālie ieguldījumi	6120	5246
1.2. Pamatlīdzekļi	411045	532199
1.3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi	5430	5630
2. Apgrozāmie līdzekļi	58504	39496
2.1. Krājumi	9179	6904
2.2. Norēķini par prasībām	23516	13030
2.3. Nākamo periodu izdevumi	969	1334
2.4. Naudas līdzekļi	24840	18228
Bilances aktīvs	481099	582571
PASĪVS		
1. Pašu kapitāls	336642	363346
1.1. Pamatkapitāls	192682	176199
1.2. Budžeta izpildes rezultāts	143960	187147
2. Kreditori	144457	219225
Bilances pasīvs	481099	582571

Padomes priekšsēdētāja

Aina Saleniece

Kauguru pagasta padomes jūlija sēdes lēmumi

☞ Uzskatīt detālplānojumu zemes vienībai:

▶ „Randas” 15,1 ha, ar zemes gabala plānoto izmantošanas mērķi –viengimeņu, divgimeņu dzīvojamo māju apbūve. Noteikt detālplānojuma zonas robežas – atbilstoši zemes robežu plānam.

▶ „Akmens”, 13,12 ha, ar zemes gabala plānoto izmantošanas mērķi –viengimeņu, divgimeņu dzīvojamo māju apbūve. Noteikt detālplānojuma zonas robežas – atbilstoši zemes robežu plānam.

Lēmumus var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Rīgā, Antonijas ielā 6, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

Komiteju sēdes notiek katra mēneša otrajā trešdienā.

Padomes sēdes notiek katra mēneša trešajā trešdienā.

Nākamā Kauguru pagasta deputātu sēde:

2006.gada 16.augustā plkst. 10:00

Lūgums iesniegumus iesniegt savlaicīgi, lai tos var izskatīt komiteju sēdēs.

rt
z.

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība maznodrošinātām un trūcīgām personām

Tiesības saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību ir jebkurai personai, kas ieguvusi maznodrošinātas vai trūcīgas personas statusu, vai kura, ievērojot tās īpašo situāciju, īpašuma stāvokli un ienākumu līmeni, nav spējīga nodrošināt savu tiesību aizsardzību.

Vienas lietas ietvaros persona var saņemt:

- juridiskas konsultācijas (3 stundas);
- palīdzību juridisku dokumentu sagatavošanā;
- pārstāvību tiesā – ne vairāk kā 40 stundas.

Lai saņemtu juridisko palīdzību, nepieciešams aizpildīt juridiskās palīdzības pieprasījuma veidlapu un pievienot dokumentu kopijas, kas apliecina tajā minētās ziņas. Iesnieguma veidlapu un informāciju par tās aizpildīšanu var saņemt: Juridiskās palīdzības administrācijā – Rīgā, Brīvības gatvē 214 vai pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā ir personas dzīvesvieta vai kurā persona tiesiski uzturas.

Aizpildīto veidlapu un pievienotās dokumentu kopijas var iesniegt personīgi **Juridiskās palīdzības administrācijā vai nosūtīt pa pastu: Brīvības gatve 214, Rīga, LV – 1039.**

Kauguru pagasta padomē varat saņemt arī bezmaksas informatīvos bukletus, kā arī juridiskās palīdzības pieprasījuma veidlapas. Pašvaldība informēs ieinteresēto personu par normatīvajiem aktiem, kas reglamentē juridiskās palīdzības sniegšanas noteikumus, kārtību un apmēru, nodrošinās veidlapas izsniegšanu pēc personas pieprasījuma un informāciju par tās aizpildīšanu, taču tās kompetencē nav nodrošināt konsultācijas juridiska rakstura strīdā vai izskatīt lietu pēc tās būtības.

Tālrunis uzziņām: 8001801

IEVĒRĪBAI!

Bērnu mākslas plenērs notiks no 10.līdz
15.augustam Kauguru kultūras namā!

Informācija: mob.tālr. 6403837 FREDIS

Pašvaldības policijas informācija



Joprojām Pašvaldības policijas aktivitātes galvenokārt tiek vērstas uz pagasta sakoptības nodrošināšanu un veicināšanu.

Pagasta saistošo noteikumu "Par sabiedrisko kārtību Kauguru pagasta administratīvajā teritorijā" 24.2. punkts paredz:

„par lietošanā piešķirto un īpašumā esošo privātmāju, lauku sētu un cita veida zemes īpašumu nesakopšanu (zāles neapļaušana, piegružošana un piemēslošana) uzliek naudas sodu līdz Ls 50,00.

Šajā sakarā, lūdzu, ievērojiet pagasta saistošos noteikumus, sakopiet savus īpašumus. Īpaši uzmanība tiks pievērsta nesakoptajām ceļmalām ceļa posmos: Mūri – Zvārgi, Zvārgi – Brieži, Ķiguļi – Skāmas, Ķiguļi – Stantes, Strautmaļi – Cēsu rajona robeža. Nekopti lauki ir Būtes pļavās, aiz Kļavām, gar Smiltenes ceļu, pie DUS Lukoil.

Pēc veiktajiem reidiem mazdārziņos, konstatēti vairāk kā 20 pamesti un nekopti zemes gabali, kuru īpašnieki tika aicināti uz pārrunām, kā rezultātā 15 no tiem drīzumā tika sakopti.

Trīs Kauguru pagasta iedzīvotāji tika „pieķerti” izmetot sadzīves atkritumus mežā – cerams, ka vairāk „cūkmenu” mūsu pagastā nav.

Lūgums – veicot remontus dzīvokļos, būvgružus nebērt zālājā. Mūsdienās ir iespējams pasūtīt ZAAO atkritumu konteineru būvgružiem, kuru par samaksu arī aizvedīs.

Daudzdzīvokļu māju vecākajiem lūgums pievērst uzmanību zālāju apļaušanai māju pagalmos, kā arī ievērot, lai atkritumi tiktu iemesti konteineros, nevis zemē pie tiem. Ja konteineri ir pilni, vienoties ar ZAAO par papildus izvešanu.

Joprojām aktuāla problēma ir suņi, kuri klaiņo bez saimnieka. Jūlija mēnesī bijuši 5 pārkāpumi un vienā gadījumā ierosināts kriminālprocess, kad suns sakodis sievieti.

Atgādinu, ka **aizliegts dedzināt atkritumus** vasaras sezonā līdz 01.09., ja tas nav saistīts ar organizētām talkām (Par sabiedrisko kārtību Kauguru pagasta administratīvajā teritorijā 22.1.punkts). Pārkāpumu gadījumā tiek uzlikts naudas sods līdz Ls 50,00.

Esiet modri un ziņojiet par pārkāpumiem un ievērojiet Kauguru pagasta saistošos noteikumus!

A.Melnģāršs

Atpūtai Kauguru pagastā



Vasara jau pusē un karstums daudzus vilina dienas pavadīt ūdens tuvumā. Un tepat, Kauguru pagastā, braucot pa Smiltenes ceļu, ceļa kreisajā pusē ir patiešām jauka, romantiska atpūtas vieta pie ūdens „Kļavas”.

Sakoptā apkārtnē un labiekārtotā ūdenstilpnē aicināt aicina ikvienu, kas vēlas sarīkot pikniku, sportiski pavadīt brīvo laiku, maksājerēt vai vienkārši atbraukt atveldzēties.

Saimnieks ierīkojis vairākas nojumītes ar galdiem un soliēm, ugunsкура vietas, kuras nepieciešamības gadījumā var arī izīrēt plānotām svinībām brīvā dabā.

Ir gan šūpoles un kāpnes jaunākajiem atpūtniekiem, gan volejbola laukumi ne tikai volejbolam, bet izmantojami arī citām rotaļām un spēlēm.

Vasaras sezonā šeit piedāvā arī telts vietas ceļotājiem. Mob.tālr.6456365

Informāciju sagatavoja:

Kauguru pagasta TIP vadītāja Ilona Plaude

Izglītus iedzīvotājus

Kūlas dedzināšanu pavasaros plānots apkarot izdodot jaunus informatīvos materiālus, izstrādājot mācību programmas lauksaimniecības konsultantiem un zemes īpašniekiem, kā arī ar skolēnu zināšanu papildināšanu par kūlas dedzināšanas negatīvo ietekmi uz vidi un iespējamajām sekām, liecina Iekšlietu ministrijas (IeM) priekšlikums.

IeM sagatavotais rīcības plānā kūlas dedzināšanas ierobežošanai, paredzēts izstrādāt grozījumus normatīvajos aktos, nosakot lielāku Eiropas Savienības (ES) atbalsta maksājuma samazinājumu kūlas dedzināšanas gadījumos.

Plānots arī panākt soda procentu palielināšanu par labas saimniekošanas prakses nosacījumu neievērošanu vai neizmaksāt kompensāciju vispār.

Rīcības plāns arī paredz stingrāk kontrolēt Aizsargjoslu likumā noteikto aizsargjoslu gar ceļiem, dzelzceļiem un mežiem sakopšanu un uzturēšanu ugunsdrošā stāvoklī, kā arī apmežot aizaugušās lauksaimniecības zemes.

Savukārt, lai paredzētu sodus par zemes neapsaimniekošanu un zāles neplaušanu, kas ļauj veidoties kūlai, paredzēts veikt grozījumus Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.

Tāpat plānā ierosināts izstrādāt valsts budžeta līdzekļu piešķiršanas mehānismu pašvaldībām, lai varētu sniegt palīdzību trūcīgajiem iedzīvotājiem lauku zemes sakopšanai un apļaušanai.

avots: www.ledziba.lv 06.07.2006.

Kopā ar sevi deklarē naudu

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus Latvijā galvenokārt veido ieņēmumi no iedzīvotāju ieņēmuma nodokļa (IIN). Tie nonāk tajā pašvaldībā, kurā cilvēks deklarējis dzīvesvietu. Jo vairāk tajā deklarējušos iedzīvotāju strādā legālu algotu darbu un saņem labu algu, jo vairāk naudas saņem pašvaldība budžetā. Turklāt no iedzīvotāju skaita arī atkarīgs, cik naudas pašvaldība saņem no Finanšu izlīdzināšanas fonda.

Pašvaldībām ir izdevīgi, ka strādājošais deklarēties pie viņiem, jo tā iespējams saņemt viņa ienākuma nodokli, bet pašvaldībā deklarētie bērni, kas patiesībā mācās citas pašvaldības skolā, nav izdevīgi. Pašvaldībai jāmaksā par to, ka bērns apmeklē bērnudārzu vai skolu, un savstarpējos norēķinos viens bērns parasti izmaksā vairāk nekā tad, ja viņš mācītos pašvaldībā, kurā deklarēties. Turklāt bērnu skaita samazināšanās pašvaldībām rada vēl kādu problēmu: jo mazāk skolēnu paliek vietējā skolā, jo dārgāk šī skola izmaksā pašvaldībai.

Ja cilvēks ir deklarēties kādā Latvijas pašvaldībā, bet faktiski viņam algu maksā citā valstī (piemēram, Īrijā), kur viņam ietur arī sociālās iemaksas un iedzīvotāju ienākuma nodokli, pašvaldības Latvijā uz to pretendēt nevar.

Pašvaldību vadītāji atzīst, ka reālais iedzīvotāju skaits pagastos ir daudz mazāks par to, cik cilvēku te deklarēties. Uz ārvalstīm strādāt aizbraukušie cilvēki visbiežāk savu pastāvīgo dzīvesvietu nemaina – viņi paliek deklarējušies tepat Latvijā. Ieguvumi pašvaldībām no šiem cilvēkiem ir netieši: viņi tērē savu nopelnīto naudu te atbraucot vietējos veikalos vai sūta to bērniem, nomaksā zemes nodokli vai iegādājas nekustamo īpašumu, bet tieša labuma pašvaldības budžetam no šiem cilvēkiem nav.

Viens no veidiem, kā pašvaldības taupa savu naudu: mudina cilvēkus, kas faktiski strādā un kopā ar ģimeni dzīvo citā pašvaldībā, pašiem savu deklarēto dzīvesvietu atstāt te, bet bērnus gan deklarēt citā pašvaldībā – teiksim, pie vecmāmiņas laukos. Patiesībā pašvaldībai nav tiesību noteikt, kur cilvēkam deklarēties – tas ir paša cilvēka ziņā. Tomēr mazo pašvaldību spīts izdzīvot liek izgrozīties un prātot, kā reāli pastāvēt situācijā, kas uz papīra rāda vienu, bet dzīvē izrādās pavisam kas cits.

Lolita Lūse Raksta avots: Latvijas Vēstnesis Plus / 13.07.2006., 1.,4.lpp.